102學年度園藝暨生物技術學系

第1次課程委員會會議紀錄

一、時間：102年10月3日(星期四)中午12：10

二、地點：功206

三、主席：熊同銓                                                  記錄：潘明玉

四、出席：羅筱鳳、許添籌、黃國棟、熊同銓、黃子彬、簡伯容、

連程翔、阮素芬、學生代表(在校生) –邱聖文、駱卉姍

五、請假：陳麗如

六、報告事項：

今天召開會議主要是請各位委員訂定本系103至106學年度入學新生適

用之專業必修科目，及討論102學年度第2學期課程異動案等。

七、討論事項：

一、本系「103至106學年度入學新生專業必修科目」訂定案，請討論。

說明：1、依97學年度本校校務會議決議，各系、所組專業科目每

四年修訂一次。

                           2、參考6所國內、外大學必修基礎學科及專業課程之學分

數等資料研訂必修科目。

決議：通過（如附件一），請送系務會議備查。

二、本系「102學年度第2學期課程」異動案，請討論。

      說明：為增加學生實務經驗，四年級第2學期擬增開「生物技術產

業實務」1學分，由黃鵬林院長及熊同銓主任共同授課。

              決議：通過，請送系務會議備查。

三、102學年度第2學期新開課程「生物技術產業實務」英文名稱訂定案

，請討論。

決議：102學年度四年級第2學期新開設「生物技術產業實務」，英

文名稱訂為「Biotechnology industry  practices」。通過，請

送系務會議備查。

四、新開課程「生物技術產業實務」與「系核心能力對應關連」案，請

討論。

說明：審議102學年度新開課程「生技術產業實務」之「系核心能

力與課程對應關連」。

決議：通過，「園藝相關生物技術學識及實務能力」（40%）、

「前瞻性園藝科學研究及產業規劃管理能力」（40%）、

「論文寫作及口語表達能力」（20%），請送系務會議備

查。

五、新開課程「生物技術產業實務」之「課程概述與課程目標」審議案

，請討論。

說明：審議102學年度新開課程「生物技術產業實務」之「課程概

述與課程目標」。

決議：課程概述及課程目標如附件二。通過，請送系務會議備查。

六、園生三「園藝前瞻」課程業師聘任案，請討論。

說明：依據「中國文化大學聘任業界專家協同教學作業要點」，聘

請業師授課時，「業界專家協同教學應聘履歷表及課程資料

」及該課程教學大綱應提系所課程委員會審查通過。

   決議：通過，履歷表如附件三，請送系務會議備查。

七、本系「課程架構」外審意見回覆案，請討論。

 說明：1、為配合本校教卓計畫 B2-1，本系邀請宜蘭大學石正中教

授、嘉義大學顏永福教授審查「課程架構」。

               2、為配合本校教卓計畫「B2-2檢視課程地圖發展」，於課

程委員會時請業界專家人士、校外學者、畢業校友與校

內教師、學生代表共同討論課程架構。

    決議：回覆意見通過如附件四，請送系務會議備查。

八、與會委員發言：

          羅筱鳳委員：「核心能力檢核機制關聯表」中，建議列「校外實習」

                 於「論文寫作與口語表達能力」訓練課程，「園產品處

理學」列於「園藝示範推廣及教育訓練能力」。另外，

建議依照國家考試科目調整必修課程。

     熊同銓主任：「核心能力檢核機制關聯表」將依教務處之建議格式，

進行核心能力檢核機制調整。

許添籌委員：本系系名包含園藝與生物技術兩大領域，以致必修課程

之排定受到影響；在必修課程修訂上，建議考量配合高

普考考試科目，將造園學由選修改為必修。本系學生核

心能力之排定，宜再檢討。

     熊同銓主任：必修課程已依「課程架構」外審委員意見進行調整。「

核心能力檢核機制」將參考委員建議，再做調整。

黃國棟委員：「有機化學」及「分子生物學」建議可納入必修課程，

加強生物技術學群之比重。「統計學」宜改為「生物統

計學」。

熊同銓主任：「分子生物學」已納入103-106學年度新生之必修課程。

                         「有機化學」因學分等限制因素，目前採於「生物化

學」課程授課時，請教師協助輔導之方式。「統計學」

係由院規劃為院必修課程，各系所授「統計學」課程內

容仍依各系專業需求為主訂定，將請教師注意授課內容

，並於授課前再做說明。

九、散會：下午13：10。